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Chi Lăng Bắc, ngày 24 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy

tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh

Thực hiện kế hoạch số 1029/KH-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện 
Thanh Miện; Kế hoạch số 724/KH-CATM ngày 25/5/2021 của Công an an huyện 
Thanh Miện về việc thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn 
PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh, 
UBND xã Chi Lăng Bắc xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tuyên truyền phổ biến sâu rộng và trực tiếp kiến thức pháp luật về 

PCCC&CNCH đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại các thôn, 
khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ 
năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống 
cháy, nổ khi mới phát sinh; hình thức tuyên truyền phải đa dạng, nội dung rõ ràng, 
dễ hiểu, dễ nhớ, để người dân nắm được.

2. Hướng dẫn duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC&CNCH đối với 
nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh theo phân cấp quản lý; xử 
lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC theo quy định.

3. Chủ động nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình để tham mưu xây 
dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn PCCC&CNCH; tổ chức tốt công tác 
thường trực, sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, kịp thời xử lý các tình huống 
cháy, nổ, sự cố, tai nạn nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Thực hiện phương châm là “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” 

để tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC&CNCH; 
trách nhiệm của hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC&CNCH; xây dựng và 
nhân rộng các mô hình tiên tiến, tiêu biểu, hoạt động hiệu quả, những cách làm 
hay, sáng tạo để triển khai nhân rộng.

2. Thành lập đoàn kiểm tra, hướng dẫn liên ngành (đại diện UBND xã, Công 
an xã, đài truyền thanh xã, cán bộ địa chính xây dựng, trưởng thôn) tổ chức kiểm 
tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC&CNCH; lập biên bản ghi rõ 
những vi phạm quy định về PCCC tại từng hộ gia đình, nhất là hộ gia đình kết hợp 
sản xuất, kinh doanh; yêu cầu các hộ gia đình ký cam kết để tổ chức khắc phục các 
tồn tại, vi phạm quy định về PCCC&CNCH.
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3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 
05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác PCCC tại khu 
vực dân cư; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/02/2020 của UBND tỉnh Hải Dwong 
về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, thực hiện chính sách, pháp 
luật về PCCC; Kế hoạch số 721/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
24/11/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy 
và chữa cháy. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Chủ trì tham mưu giúp UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

32/CT-TTg ngày 05/12/20218 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 
PCCC tại khu dân cư; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/02/2020 củ UBND tỉnh 
Hải Dương về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, thực hiện 
chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 721/KH-UBND ngày 05/3/2021 của 
UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 
ngày 24/11/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng 
cháy và chữa cháy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy 
định về PCCC và trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC; 
Phối hợp với đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền về PCCC, các điển hình 
trong công tác PCCC trên địa bàn xã.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC đối với hộ gia đình, nhà để ở 
kết hợp với sản xuất kinh doanh; Hướng dẫn an toàn về PCCC, lập biên bản kiểm 
tra, ghi rõ những vi phạm quy định về PCCC. Trên cơ sở kết quả kiểm tra và thực 
trạng địa hình tại các khu dân cư, sơ sở sản xuất kinh doanh đặc biệt là cơ sở sản 
xuất kinh doanh có nguy cơ cao về cháy, nổ kịp thời tham mưu UBND xã các giải 
pháp về PCCC cho phù hợp.

- Tham mưu xây dựng và kiện toàn lực lượng dân phòng, ban hành quy chế 
hoạt động, trang thiết bị phương tiện PCCC&CNCH, chuẩn bị phương án chữa 
cháy, cứu người, cứu tài sản khi có cháy xảy ra; tăng cường tuần tra canh gác để 
chủ động phát hiện và dập tắt đám cháy ngay từ khi mới phát sinh.

2. Đài truyền thanh xã
- Phối hợp vơi Công an xã xây dựng các tin, bài, chuyên đề về PCCC&CNCH 

tại các thôn, khu dân cư nhằm nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức, trách nhiệm 
của các tầng lớp Nhân dân trong công tác PCCC&CNCH.

- Tăng cường thời lượng phát thanh đối với những tin, bài viết về công tác 
PCCC&CNCH để Nhân dân nắm được và thực hiện.
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3. Các thôn
- Tăng cường công tác nắm tình hình về việc thực hiện các biện pháp PCCC 

tại các khu dân cư, các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh nhất là các cơ sở sản 
xuất kinh doanh các hàng hóa dễ cháy, nổ; Kịp thời báo cáo UBND xã đối với 
những sai phạm, bất cập trong trong việc bảo đảm PCCC tại cơ sở.

- Tích cực tuyên truyền, vận đồng quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm 
pháp luật về PCCC và các biện pháp bảo đảm PCCC.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời gian thực hiện cao điểm: Đợt 1 từ ngày 21/5/2021 đến hết ngày 

15/7/2021; thời gian đợt 2 từ ngày 16/7/2021 đến hết ngày 15/10/2021.
2. Đối tượng: Hộ gia đình; Hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.
3. Tổ chức thực hiện:
- Giao Công an xã tham mưu thành lập tổ công tác tiến hành kiểm tra, hướng 

dẫn, tuyên truyền về PCCC đối với các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh 
doanh trên địa bàn xã, tổng hợp kết quả báo cáo Công an huyện và UBND xã theo 
quy định.

- Sau khi kết thúc đợt 1 tiến hành sơ kết rút nghiệm và triển khai đợt 2 đến hết 
ngày 15/10/2021 tập hợp kết quả báo cáo theo quy định./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch; PCT UBND xã;
- CA xã, đài truyền thanh xã, các thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đoàn Minh Đức
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